
RZECZPOSPOLITA POLSKA 
MINISTER FINANS6w 

DD3.056.21.2019 

Warszawa, dnia 11 grudnia 2019 r. 

Odpowiadaj').c na wyst').pienie z dnia 17 sierpnia 2019 r., przekazane przez Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Spolecznej przy pismie z dnia 13 wrzesnia 2019 r. Nr BON.VL054.78.2019.BC, 
uprzejmie informuj«. 

W swoim wyst').pieniu zglosil Pan postulat zniesienia lub obnizenia podatku dochodowego od os6b 
fizycznych od swiadczen otrzymywanych przez osoby starsze i niepelnosprawne, niezdolne do 
samodzielnej egzystencji. Zatem wystq.pienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja 
w rozumieniu przepis6w ustawy z dnia Illipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). 

Przedmiotem petycji moze bye bowiem z').danie, w szczeg6lnosci, zmiany przepis6w prawa, 
podj«cia rozstrzygni«cia lub innego dzialania w sprawie dotycz').cej podmiotu wnosz').cego 
petycj«, zycia zbiorowego lub wartosci wymagaj').cych szczeg6lnej ochrony w imi« dobra 
wsp6lnego, mieszcz').cych si« w zakresie zadan i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 ustawy 
o petycjach). 

W zwi').Zku z powyzszym wyjasniam, co nast«puje. 

Kwesti« opodatkowania dochod6w osi').ganych przez osoby fizyczne reguluje ustawa z dnia 
26lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych (Dz. U. z 2019 r. poz. 1387, 
z p6in. zm.), zwana dalej "ustaw'). PIT". 

Opodatkowanie emerytur i rent wynika z obowi').ZUj').cego systemu podatkowego i znajduje 
"systemowe" uzasadnienie. Stosownie bowiem do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 2 ustawy PIT, 
skladki - okreslone w ustawie z dnia 13 paidziernika 1998 r. 0 systemie ubezpieczen spolecznych 
- zaplacone w roku podatkowym bezposrednio na wlasne ubezpieczenia emerytalne, rentowe, 
chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz os6b z nim wsp6Ipracuj').cych, alba potr').cone w roku 
podatkowym przez platnika ze srodk6w podatnika, podlegaj'). odliczeniu od dochodu, kt6ry 
stanowi podstaw« opodatkowania podatkiem dochodowym od os6b fizycznych. 

Skoro zatem kwoty skladek na ubezpieczenia spoleczne obnizaj'). podstaw« opodatkowania, 
uzasadnionym i sprawiedliwym jest, aby opodatkowaniu podlegaly swiadczenia b«d').ce 
nast«pstwem tych skladek, czyli emerytury i renty. 

Nalezy takZe wspomniee, ze w momencie wprowadzenia podatku dochodowego od os6b 
fizycznych w 1991 r. wszystkie krajowe emerytury i renty zostaly ubruttowione, tak aby po 
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pobraniu podatku otrzymywane przez emeryta swiadczenie me byIo nizsze niz przed 
wprowadzeniem podatku dochodowego. 

Stl:!d tez zgodnie z przepisami ustawy PIT, emerytura i renta stano wi ±r6dIo przychodu, 0 kt6rym 
mowa wart. 10 ust. 1 pkt 1 w zwil:!zku z art. 12 ust. 7 ustawy PIT i podlega opodatkowaniu wedlug 
obowi~jl:!cej skali podatkowej. 

Ponadto uprzejmie wyjasniam, ze w ustawie PIT istniejl:! regulacje, kt6re uwzgl((dniajl:! sytuacj(( 
os6b znajdujl:!cych si(( w trudnej sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej 
grupy podatnik6w nalezy duza CZ((SC emeryt6w i rencist6w i os6b niepemosprawnych. 

Przykladowo, zwolnieniem od podatku obj((te Sl:!: 
renty przyznane na podstawie odr((bnych przepis6w 0 zaopatrzeniu inwalid6w wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek piel((gnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, kl((sk zywioIowych, 
dlugotrwalej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
zwi¢6w zawodowych lub zgodnie z odr((bnymi przepisarni wydanymi przez wlasciwego 
ministra - niezalezme od ich wysokosci, 

• z innych ±r6de! - do wysokosci nieprzekraczajl:!cej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
(pkt 26), 

swiadczenia otrzymane z tytulu jednorazowej pomocy materialnej fmansowanej ze srodk6w 
budzetu panstwa lub budzet6w jednostek samorzl:!du terytorialnego w zwil:!zku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w lub rencist6w w zwil:!zku z ll:!czl:!cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sluzbowym, stosunkiem pracy lub sp6ldzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwil:!zk6w zawodowych, do wysokosci nieprzekraczajl:!cej 
w roku podatkowym kwoty 3000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spolecznej (pkt 79), 

wartosc swiadczen przyslugujl:!cych na podstawie odr((bnych przeplsow dotyczl:!cych 
emeryt6w i rencist6w z tytulu abonamentowych oplat telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup opalu, przyznane na podstawie odr((bnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 

Od 1 paidziemika 2019 r. wprowadzono nowe zwolnienie od podatku, kt6re obejmuje 
swiadczenie uzupelniajl:!ce otrzymane zgodnie z przepisami 0 swiadczeniu uzupelniajl:!cym dla 
os6b niezdolnych do samodzielnej egzystencji 1) (pkt 100a). 

Ponadto stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy PIT, odliczeniu od dochodu przed 
opodatkowaniem podlegajl:! wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwil:!zane z ulatwieniem 
wykonywania czynnosci zyciowych, poniesione w roku podatkowym przez podatnika b((dl:!cego 
osobl:! niepemosprawnl:! lub podatnika, na kt6rego utrzymaniu Sl:! osoby niepemosprawne. Zatem 
ulgl:! obj((te Sl:! wydatki poniesione na rehabilitacj(( os6b niepelnosprawnych, niezalezme od ich 

1) Zob. ustawa z dnia 31lipca 20 19 r. 0 swiadczeniu uzupelniajl!cym dla os6b niezdolnych do samodzielnej egzystencji 
(Dz. U. z poz. 1622). 
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wieku. Wsrod osob z orzeczon'! niepemosprawnosci,! duz,! grupt( stano wi,! osoby starsze. lezeli 
osoby te, b,!dz podatnicy, na ktorych utrzymaniu pozostaj,! niepe1nosprawne starsze osoby 
ponosz'! wydatki na cele rehabilitacyjne, to mog,! skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne 
(15 roznych rodzajow wydatkow), z ktorych zdecydowana wit(kszosc podlega odliczeniu 
w ca1osci, tj. ulga ta nie jest obwarowana limitem odliczenia, a wysokosc wydatkow ustala sit( na 
podstawie dowodu ich poniesienia. Z preferencji tej korzysta kazdego roku ponad mil ion 
podatnikow. 

lak juz wspominano dochody z emerytur i rent podlegaj,! opodatkowaniu na zasadach ogolnych 
przy zastosowaniu skali podatkowej. Stawki podatku dochodowego wynosz'!: dla dochodow 
(podstawy obliczenia podatku) nieprzekraczaj,!cych kwoty 85 528 zl - 17%2) i 32% od nadwyzki 
ponad tt( kwott(. Od tak obliczonego podatku podatnik odlicza kwott( zmniejszaj,!c,! podatek. Od 
rozliczenia za 2017 r. - kwota ta jest rozna w zaleznosci od wysokosci dochodu podatnika. Przy 
czym wysokosc tej kwoty jest preferencyjna dla podatnikow 0 najnizszych dochodach. 

Ponadto podatnik, obliczaj,!c podatek, rna prawo skorzystac z przysluguj,!cych mu odliczen od 
podatku, w tym z mozliwosci odliczenia zap1aconej sk1adki na powszechne ubezpieczenie 
zdrowotne. Taki sposob opodatkowania dochodow powoduje, ze efektywne (rzeczywiste) 
opodatkowanie dochodow podatnikow tego podatku ksztaltuje sit( na poziomie 8,74%, w tym 
podatnikow pierwszego przedzia1u skali podatkowej - 7,47% natomiast drugiego przedzialu skali 
- 15,70%3). 

lednoczesnie wobec zrealizowanych w tym roku obietnic dotycz,!cych redukcji obci,!zen 
podatkowych podatnikow podatku PIT, w tym obnizenia stawki podatku PIT w skali podatkowej 
z 18% do 17%, z ktorej to zmiany korzystaj,! rowniez emeryci i rencisci, obecnie me s,! 
prowadzone prace, ktorych konsekwencj,! by10by obnizenie wplywow z podatku PIT. 

Z upowaZnienia Ministra Finansow, 
Beata Karbownik 
Zastt(pca Dyrektora 

Departamentu Podatkow Dochodowych 
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznyml 

W zwiqzkU z rozpocz!#ciem stosowania z dniem 25 maja 2018 r. Rozporzqdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 20161679 
z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osob jizycznych w zwiqzku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego 
przeplywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 951461WE (ogolne rozporzqdzenie a ochronie danych) (Dz. Urz. UE. L. 
2016.119.1 z 04.05.2016 r.J, dalej RODO uprzejmie informujemy: 

1. Administratorem PanilPana danych osobowychjest Minister Finansow z siedzibq w Warszawie 00-916, ul. SWi!#tolaozyska 12. 

2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych motliwy jest pod adresem - IOD@mfgov.pl 

3. PanilPana dane przetwarzane sq w celu realizacji ustawowych zadan Administratora, na podstawie przepisow prawa, w 
szczegolnosci: art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 4 wrzesnia 1997 r. a dzialach administracji rzqdowej. 

2)Na podstawie ustawy z dnia 30 sierpnia 2019 r. 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych oraz 
ustawy 0 zmianie ustawy 0 podatku dochodowym od os6b fizycznych oraz niekt6rych innych ustaw (Dz. U. poz. 
1835) od 1 paidziernika 2019 r. zawarta w skali podatkowej stawka podatku zostala obniZona z 18% do 17 %. 
3) Na podstawie danych wynikaj,!cych z rozliczenia podatku dochodowego od os6b fizycznych za 2017 r. 
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4. W zwiqzku z przetwarzaniem danyeh w eelaeh wskazanyeh w pkt 3, PanilPana dane osobowe mogq bye udostl/pniane innym 
odbioreom lub kategoriom odbioreaw danyeh osobowyeh. Odbioreami PanilPana danyeh osobowyeh mogq bye podmioty 
uprawnione do odbioru PanilPana danyeh, w tym pm1stwa trzecie, nienaletqee do UE, w uzasadnionyeh przypadkaeh i na 
podstawie odpowiednieh przepisaw prawa. 

5. PanilPana dane osobowe bl/dq przeehowywane przez okres niezbl/dny do realizaeji eelaw przetwarzania, leez nie kraeej nit 
okres wskazany w przepisaeh 0 arehiwizaeji. 

6. W zwiqzku z przetwarzaniem przez Administratora PanilPana danyeh osobowyeh, przysluguje PanilPanu prawo do: 

./ dostl/pu do treici danyeh, na podstawie art. 15 RODO z zastrzeteniem, te udostl/pniane dane osobowe nie mogq ujawniae 
informaeji niejawnyeh, ani naruszae tajemnie prawnie ehronionyeh, do ktaryeh zaehowania zobowiqzany jest 
Administrator oraz z zastrzeteniem art. 5 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 0 oehronie danyeh osobowyeh; 

./ sprostowania danyeh, na podstawie art. 16 RODO; 

./ ograniezenia przetwarzania danyeh, na podstawie art. 18 RODO. 

7. Podanie danyeh osobowyehjest obligatoryjne na moey przepisaw prawa. 

8. W przypadku uznania, it przetwarzanie przez Administratora PanilPana danyeh osobowyeh narusza przepisy prawa, 
przysluguje PanilPanu prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urzl/du Oehrony Danyeh Osobowyeh. 

9. Przetwarzanie PanilPana danyeh mote odbywae sil/ w sposab zautomatyzowany, co mote wiqzae sil/ ze zautomatyzowanym 
podejmowaniem deeyzji, w tym z profilowaniem, ktare wykonywane jest przez Administratora na moey obowiqzujqeyeh 
przepisaw prawa. Dotyezy to ponitszyeh przypadkaw: 

./ dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie danyeh zadeklarowanyeh w 
zlotonyeh dokumentaeh, w oparciu 0 ustalone kryteria . 

./ dokonywania oeeny ryzyka naruszenia prawa, gdzie oeena ta dokonywana jest na podstawie danyeh pozyskiwanyeh z 
dostl/pnyeh publieznie rejestraw oraz portali spoleeznosciowyeh, w oparciu 0 ustalone kryteria. 

Konsekwenejq dokonanej oeeny, w powytszyeh przypadkaeh, jest automatyezne zakwalijikowanie do grupy ryzyka, gdzie 
kwalijikaeja do grupy nieakceptowalnego ryzyka mote skutkowae zmianq re/aeji i podjl/ciem dodatkowyeh ezynnosci 
przewidzianyeh prawem. 
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